

11/10

Järbo Handel 100 år:

Sålde förnödenheter så billigt som möjligt

Järbo Handels AB högtidlighåller sina 100 år på lördag. Det sker genom middag för drygt 120 personer i Gullhedskolans matsal. Efteråt samlas alla inbjudna till ett samkväm i Järbo Folkets hus. Här medverkar bl a några ur Järbo Teatergrupp. Vidare blir det musik, dans och överraskningar.

I det första protokollet finns antecknat: "Då det är en given sak som vi alla känna att lifsförnödenheterna genom flera mellanhänder blir mer än skäligt fördyrade så har vi i dag den 26 maj 1883 vid sammanträde beslutat att bilda en hushålls- eller konsumtionsförening för att därigenom söka erhålla våra förnödenheter till så billigt pris som möjligt".

Dessa rader finns med i en historik, som författats av rektor Joel Järbing inför Järbo Handels AB:s 100-årsjubileum.

Inträdesavgiften var 50 öre, men höjdes 1886 till 5 kr. Startkapitalet var 35 kr. Första året fick föreningen 73 medlemmar och det var endast medlemmar, som fick köpa varor. Varusortimentet var vid första utlämningen: salt, rågmjöl, rågsikt, vetemjöl, ärtmjöl, korngryn, malt, ärter, såpa, strömming, fläsk, risgryn, kaffe, socker, bönor, sirup, sviskon, russin, snus och tvål men utökades mot årets slut med sill, sekun-



■ Margaretha Jäderberg köper metervara av Christina Eriksson i Järbo Handels AB.

da och prima risgryn, bröd, kryddor, fisk (lutfisk), Ljunglöfs och Rettigs snus, lampglas och almanackor. Vid den första varuutdelning den 9 juni deltog 68 personer och omsättningen var 860.63 kr.

I många hem var bristen på kontanter stor, varför beslut fattades att smör skulle motas i affären viss dag i månaden och från 1887 även ben. Dessa senare betalades med 40 öre lispundet och maldes till benmjöl. Även andra va-

ror kunde lämnas såsom hästskor, nöthår, näver.

Varuutdelningen skedde första året i en Per Lindström tillhörig snickeriverkstad, men med tiden beslöt man att bygga en magasinsbyggnad. 1889 ombildades föreningen till aktiebolag.

Utvecklingen har gått framåt och lika har det varit för denna rörelse. Från att ha haft en huvudaffär med tre filialer och varubuss är det nu en centrumbutik, med en

minibuss hämtas pensionärer och andra från byarna och Jäderfors till affären. Första årets omsättning var 30 832 kr. Sista årets omsättning blev 16 400 000 kr. Nuvarande styrelse med Bror Olsson som ordförande och affärschef Paul Hyttmark med 20 medarbetare kan känna sig nöjda.

JOHN DAHL